[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 2
заседания городского методического объединения
педагогов дополнительного образования по шахматам

от 28.11.2017

Председатель: Моисеев В.М.
Секретарь: Абилова Н.Ю.

Место проведения: МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования»
Присутствовало: 36 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Развитие комбинаторных способностей младших школьников посредством изучения шахмат. Мазанова Анжелика Габделахатовна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа №12».
2. Образовательно-развивающий материал, используемый в шахматном образовании для старших дошкольников. Абилова Наталья Юрьевна, воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 62 «Журавушка».
3. Игровая технология в обучении дошкольников игре в шахматы Шалаева Лариса Викторовна, воспитатель МАДОУ «ДС №26 «Радость» г. Нефтеюганск, руководитель педагогического сообщества по шахматному образованию детей дошкольного возраста (в режиме SKYPE).
4. Использование шахматных компьютерных программ для отработки и закрепления типовых позиций в элементарных окончаниях. Теория и практика. Моисеев Владислав Михайлович, педагог дополнительного образования МБОУ «Лицей».
5. Специфика проведения турниров по круговой системе в детских садах и начальных классах общеобразовательных школ. Рашитов Денис Рафисович, педагог дополнительного образования МБОУ «Средняя школа №22».

СЛУШАЛИ:

1. Елену Михайловну Гаврик, заведующего отделом методического сопровождения общего образования МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования».
Елена Михайловна поздравила собравшихся педагогов с началом нового сезона, ознакомила с планами на 2017–2018 учебный год в связи с предстоящей Всемирной шахматной Олимпиадой 2020 года в Ханты-Мансийске, перспективами развития шахматного образования в Югре, подробно ответила на многочисленные вопросы.

2. Анжелику Габделахатовну Мазанову, учителя начальных классов МБОУ «СШ №12».
В своем выступлении Анжелика Габделахатовна подробно осветила такую сложную и важную тему, как развитие комбинаторных способностей младших школьников посредством изучения шахмат. В первой части выступления были затронуты теоретические основы, затем на многочисленных графиках, диаграммах и слайдах показаны процессы, которые происходят при изучении детьми древней индийской игры. На примере своих нынешних учеников Анжелика Габлелахатовна наглядно показала, как дети, занимающиеся шахматами, существенно прибавляют в освоении не только точных наук, но и увереннее осваивают другие школьные предметы, требующие умения выстраивать четкую логическую цепочку и планировать свои действия. В заключение подробно ответила на вопросы участников заседания.

3. Дениса Рафисовича Рашитова, педагога дополнительного образования МБОУ «СШ №22».
В своем выступлении Денис Рафисович поделился своим богатым опытом проведения классных турниров в школах, подробно рассказал о самой удобной и распространенной системе турниров с небольшим количеством участников – круговой. Далее на конкретных примерах он показал, как правильно определять цвет фигур при жеребьёвке, очередность туров, выявлять победителей и призёров при равенстве очков.

4. Моисеева Владислава Михайловича, педагога дополнительного образования МБОУ «Лицей».
Владислав Михайлович продолжил тему реализации большого материала с помощью современных шахматных компьютерных программ. Было отмечено, что компьютерные программы используются лишь для игры и как идеальный способ хранения информации (базы данных). При этом совершенно упущена возможность закреплять изучаемый материал методом разыгрывания с фиксированной позиции. Для демонстрации эффективности метода выступающий пригласил 2-х первоклассников – Данила Ильиных (МБОУ «СШ №32») и Олега Цаплина (МБОУ «СШ №29), которые показали на экране проектора воспитателям детских садов города, как они усвоили такие важные темы, как матование одинокого короля с помощью короля и ферзя, а также с использованием короля и ладьи. Заключительным аккордом стала игра онлайн через интернет-портал «Шахматная Планета» между обучающимся 1 класса МБОУ «СШ №29» г. Нижневартовска Олегом Цаплиным и обучающимся 4 класса МБОУ «Гимназия Лаборатория Салахова» г. Сургута Кириллом Ширвелисом.

5. Абилову Наталью Юрьевну, воспитателя высшей квалификационной категории МАДОУ г. Нижневартовска ДС №62 «Журавушка».
Наталья Юрьевна рассказала об образовательно-развивающем материале, который она использует во время своих занятий в группах старших дошкольников. На многочисленных слайдах, фотографиях она наглядно продемонстрировала слушателям, с каким интересом дети воспринимают те наработки, которые применяются при обучении шахматам в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №62 «Журавушка». По завершении своего выступления Наталья Юрьевна обстоятельно ответила коллегам на возникшие у них вопросы.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать воспитателям дошкольных образовательных организаций города применять опыт работы педагогов:
- Анжелики Габделахатовны Мазановой, учителя начальных классов МБОУ «СШ №12» («Развитие комбинаторных способностей младших школьников посредством изучения шахмат»);
- Дениса Рафисовича Рашитова, педагога дополнительного образования МБОУ «СШ №22» («Специфика проведения турниров по круговой системе в детских садах и начальных классах общеобразовательных школ»);
- Владислава Михайловича Моисеева, педагога дополнительного образования МБОУ «Лицей» («Использование шахматных компьютерных программ для отработки и закрепления типовых позиций в элементарных окончаниях. Теория и практика»);
- Натальи Юрьевны Абиловой, воспитателя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №62 «Журавушка» («Образовательно-развивающий материал, используемый в шахматном образовании для старших дошкольников»).

2. Рекомендовать воспитателям дошкольных образовательных организаций города использовать в своей работе материалы «Методической копилки» и игру в режиме онлайн на интернет-портале «Шахматная Планета».

Председатель                                                  В.М. Моисеев

Секретарь                                                       Абилова Н.Ю.